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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací systému měření výrobních pro-

cesů. Teoretická část je zaměřena na popsání výhod procesního přístupu, definici a rozdě-

lení procesů. Dále jsou popisovány charakteristiky různých procesů. Rovněž se zaměřuje

na popis základních nástrojů Lean production a definici termínů jako jsou VA index, lead

time, throughput time a standardizace. Také jsou zmíněny nejčastější formy plýtvání.

Analytická část je zaměřena na analýzu výrobních procesů ve sledované společnosti, jejich

pojmenování a definici hranic jednotlivých procesů. V závěru je vytvořena procesní mapa.

V projektové části je proveden návrh systému měření. Procesy jsou rozděleny do skupin

vhodných pro měření. Následuje návrh softwarového a hardwarového řešení. Dalším kro-

kem je implementace tohoto systému včetně zkušebního provozu. Po vyhodnocení zkušeb-

ního provozu je systém upraven a předán k normálnímu užívání. Rovněž jsou vytvořeny

potřebné analytické nástroje a provedena doporučení pro společnost, jak systém využívat

při zlepšování svých procesů.

Klíčová slova: výrobní procesy, procesní řízení, procesní přístup, měření, výkonnost, zlep-

šování, procesní čas

ABSTRACT

This paper focuses on designing and implementing a performance measurement system for

production processes. The theoretical part describes the advantages of the process appro-

ach, defining and dividing production processes. Afterwards, the essential characteristics of

processes are mentioned. The basic tools of lean production and some fundamental terms

like VA index, lead time, throughput time and standardization are also described. The most

common types of wastage in processes are mentioned as well.

The analytical part is based on analysis of production processes in a particular company,

their designation and process frontier determination, resulting in a process map.

In the project part, description is given on the measuring system conducted. Processes are

divided into a few groups, which are suitable for measurement. Subsequently, a software

and hardware solution is prepared. The next step is putting this new system into producti-

on, followed by testing. After test evaluation, some minor changes to the system are made

and the system is applied in standard production. Analytical and evaluational tools are also

prepared.

The last part of this paper makes recommendations for the company on using this system.

Keywords: production processes, process management, process approach, measurement,

performance, improvement, process time
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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je navržení a implementace systému měření výkonnosti výrob-

ních procesů ve společnosti XY. Společnost XY je výrobní společností, která se zabývá

zakázkovou výrobou nábytku. Jedná se o malou a mladou výrobní společnost, která se chce

neustále zlepšovat, aby obstála v silně konkurenčním prostředí a mohla svým zákazníkům

poskytovat lepší a kvalitnější výrobky v odpovídající cenové hladině. Je zcela pochopitel-

né, že k tomu, aby společnost obstála, musí mít kromě kvalitních výrobků pod kontrolou i

procesy, které ve společnosti probíhají. V této práci se zaměřuji na výrobní procesy společ-

nosti a na možnosti jejich měření s cílem trvalého zlepšování efektivity a produktivity těch-

to procesů. Měření procesů tvoří základ pro jejich zlepšování. Bez této možnosti nelze při-

pravovat opatření pro zlepšování procesů a následně vyhodnocovat, zda přijatá opatření

skutečně vedla ke sledovaným cílům, tedy vyšší efektivitě a produktivitě.

Společnost XY je z regionu s poměrně silnou konkurencí v oblasti zakázkové výroby ná-

bytku. Domnívám se, že právě orientace na trvalé zlepšování procesů, jejich měření a sle-

dování, poskytne společnosti v budoucnu velkou konkurenční výhodu. V takto malých fir-

mách obvykle chybí trvalá práce na zlepšování a sledování těchto procesů.

Jelikož tato společnost v současné době nevyužívá žádné nástroje průmyslového inže-

nýrství, bude nutné provést řadu analýz. V úvodní části se zaměřím na teoretické poznatky

a metody používané při měření procesů. V analytické části provedu analýzu výrobních pro-

cesů společnosti, včetně jejich popisu a vytvoření procesní mapy. V projektové části pro-

vedu navržení systému měření, včetně hardwarového a softwarového řešení. V další části

provedu implementaci systému a vytvořím nástroje pro analýzu a vyhodnocení získaných

dat. Závěrem projektové části navrhnu postupy zlepšování procesů ve společnosti. Rovněž

také projekt vyhodnotím.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je návrh a implementace systém měření výrobních procesů ve společnosti XY.

Tento systém bude pro společnost sloužit jako základna pro trvané zlepšování a sledování

jejich výrobních procesů. Společnost XY se zabývá zakázkovou výrobou nábytku. V této

společnosti nejsou v současné době využívány žádné nástroje k měření procesů ani jiné

nástroje průmyslového inženýrství. Společnost se pohybuje ve velmi konkurenčním pro-

středí a uvědomuje si, že pokud chce v konkurenčním boji obstát, musí zvyšovat svou pro-

duktivitu a efektivitu prováděných činností. Rovněž se potýká s problémy nákladové alo-

kace na konkrétní zakázky a s dlouhým lead timem. Společnost rovněž zvažuje řadu inves-

tic, ale vzhledem k tomu, že se jedná o malou společnost, musí brát velký zřetel na to, kam

bude své omezené finanční zdroje investovat.

Z těchto důvodů bude navržen systém měření výrobních procesů, který dá společnosti

možnost získat přehled o časové a nákladové náročnosti jednotlivých procesů, aby věděla

kam při zlepšování zaměřit svou pozornost.

Tento systém měření bude sloužit pro měření samotné, a také jako nástroj verifikace přija-

tých zlepšovatelských rozhodnutí.

Hlavním cílem je tedy navržení systému měření výrobních procesů ve společnosti. Dílčími

cíli pak schopnost alokovat přímé a režijní náklady na jednotlivé zakázky a zpřehlednění

struktury probíhajících procesů. Dalším dílčím cílem je vytvoření analytických nástrojů,

které umožní průběžné vyhodnocování získaných dat a přispějí k verifikaci zlepšovatel-

ských rozhodnutí. V závěru práce budou provedena doporučení pro společnost, jak s tímto

systémem pracovat a dále se rozvíjet.

Výzkum a analytické práce budou probíhat přímo ve výrobě společnosti XY ve spolupráci

s vedením i zaměstnanci. Zapojení zaměstnanců považuji za zcela klíčové.

Práce na návrhu sytému proběhnou v září a říjnu 2014, dále se plánuje spuštění zkušebního

provozu v listopadu a prosinci 2014. Po testovacím provozu budou provedeny případné

korekce a systém bude předán k normálnímu užívání v lednu 2015. Vyhodnocení normál-

ního provozu bude provedeno po cca 3 měsících v dubnu 2015.

V práci bude využito literární rešerše a empirických metody pozorování a dotazování.
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Využita bude rovněž technika brainstormingu, zejména ve fázi návrhu systému. Dále bu-

dou použita technika nestrukturovaného rozhovoru jako metoda kvalitativního výzkumu.

Rozhovory budou vedeny jak s pracovníky společnosti, tak se vedením a jejich závěrem

bude výsledná formulace požadavků na zmiňovaný systém měření.

V další fázi bude využito metody pozorování a analýzy. V této fázi budu sledovat referenč-

ní výrobek při jeho vzniku. Výsledkem této fáze bude rozdělení výroby na jednotlivé pro-

cesy, jejich pojmenování a stanovení hranic těchto procesů, včetně sestavení procesní ma-

py.

Během zkušebního provozu systému budou sbírány časové údaje o jednotlivých procesech,

využito bude metody kvantitativního výzkumu.

Samotný systém a jeho nástroje dále pracuje s metodami abstrakce, konkretizace a analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESNÍ A FUNKČNÍ ŘÍZENÍ

V minulém století převažoval ve světě i v České republice styl řízení, který lze nazvat

funkčním. Tento styl řízení se uplatňoval jak ve státní správě, tak i oblasti řízení výroby.

Tento styl řízení se vyznačuje dělbou práce mezi funkční jednotky, které jsou vytvořeny na

základě jejich dovedností a znalostí. Tyto jednotky vykonávají pouze svou část práce a

nejsou výrazným způsobem zainteresovány na celkovém výsledku. Firma je tedy řízena na

základě zvyšování výkonnosti jednotlivých jednotek a cestou ke zlepšení je zpravidla pou-

ze zvyšování jejich výkonnosti. (Hřebíček a Ráček, 2003)

Obrázek 1: Funkční řízení (zdroj: Hřebíček a Ráček, 2003 - upraveno)

Jako protiklad funkčního přístupu, kde je kritériem organizačního členění dovednost jed-


[…]


jevit i jako pokles odchylky parametru procesu od dlouhodobého průměru.

V případě úspěchu je možné začlenit proces zpět do některé ze skupin a pokračovat

s dalším procesem obdobným způsobem. Po uplynutí nějaké doby, a pokud je to

nutné, opět proces vyčlenit a provést kontrolní měření výkonnosti. Stačí na jedné

zakázce.

Je zřejmé, že bez podpory a širokého zapojení všech zaměstnanců se není možné obejít.

Doporučuji se zaměstnanci citlivě pracovat, prezentovat postupy a výsledky navržených
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opatření, využít motivačního systému. Dále je nutné rozvíjet kvalifikaci zaměstnanců a

provádět jejich trénink. Pro nově příchozí mít k dispozici jasný adaptační plán. Sledovat

rozvíjení kvalifikace na kvalifikační matici, atp. Seznámit zaměstnance se všemi druhy

plýtvání ve výrobě a požadovat jejich názor, kde je možné provést zlepšení. Postupně apli-

kovat Kaizen zlepšování.

Velmi důležitá je citlivá práce se získanými daty. Je třeba velmi pečlivé analýzy před přije-

tím konkrétních opatření. Nedělat unáhlená rozhodnutí na základě několika málo údajů.

Nesnažit se systém využít pro šikanování zaměstnanců, ale vždy se snažit je motivovat

pozitivně, zároveň však neustupovat z požadavků na zlepšování. Využívat pochvaly, někte-

ré formy benefitů, atp. pro nejvíce zapojené zaměstnance.

Po uzavření zakázky, kde impulsem je faktura vystavená konečnému zákazníkovi, ihned

provést vyhodnocení, doplnit data do analytických tabulek a prezentovat zaměstnancům.

Pracovat jako jeden team. Ne jako vedení a zaměstnanci, ale jako jeden fungující celek.

Nebát se přiznat i vlastní chyby ze strany vedení.

Díky širokým možnostem filtrování nad získanými daty vyhledávat i jiné, než navržené

pohledy na měření výroby. Pomocí zadávání jednotlivých zakázek lze volit míru požado-

vané agregace či konkretizace vyráběných výrobků. Např. zakázku Ložnice je možné sle-

dovat jako celek nebo ji v systému rozdělit na Vestavěná skříň, Postel, Šatna, atp.

Vysoká flexibilita systému umožňuje rovněž změnu sledovaných procesů v budoucnu.

Úpravy sledovaných činností však není možné provádět bezmyšlenkovitě. Vždy je nutné

po vhodnou dobu nechat procesy běžet, aby bylo možné získávat relevantní data. Příliš

rychlé změny by vedly k tříštění údajů a získaných dat, bez možnosti jejich využití v dlou-

hodobých analýzách. Vzhledem k charakteru zakázkové výroby a různorodosti zakázek,

není možné využívat pouze krátkodobá měření.

Výhledově zvážit zavedení Balanced Scorecard. Základ pro finanční a procesní perspektivu

je již vytvořen. Dále je nutné zaměřit se také na zbylé dvě perspektivy, tedy zákaznickou a

perspektivu učení se růstu, a vše činit s ohledem na strategii a vizi společnosti.

Vytvořením vize a strategie je pochopitelně nutné začít. Jasně definovaná vize a strategie

zatím společnosti rovněž chybí.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo navržení a implementace systému na měření výrobních

procesů ve společnosti XY. Za tímto účelem bylo nutné provést řadu analýz a mapování

procesů, které ve společnosti v současné době probíhají. Na základě těchto analýz byl na-

vržen systém pro jejich sledování a měření, včetně hardwarového a softwarového řešení.

Rovněž byly navrženy analytické nástroje pro práci se získanými daty, způsob jejich sledo-

vání a vyhodnocování. Byl také popsán postup, jakým by společnost měla ke zlepšování

procesů přistupovat a jak aplikovat zjištěné údaje.

Navržený systém je společností hodnocen velmi kladně. Před implementací tohoto systému

nebylo možné procesy měřit vůbec. Po implementaci má společnost v rukou nástroj, který

ji umožňuje mnohem přesnější pohled na její výrobní procesy jak z hlediska časové nároč-

nosti, tak z hlediska řízení a sledování nákladů. Společnost získala jasný přehled o struktu-

ře prováděných procesů a úzkých místech. Dále byla vyřešena i nákladová alokace na kon-

krétní zakázku. Je možné získávat data o časovém průběhu procesů až na úroveň jednotli-

vých pracovníků a zakázek nebo naopak za zvolené období. Získaná data slouží společnosti

jako základna pro zlepšování procesů. Tyto údaje umožňují společnosti poznat, kam zamě-

řit svou pozornost při této snaze. Tato data lze rovněž využívat dále v nákladovém mode-

lování, například při zvažování větších investic. Rozhodnutí o přijetí zlepšovacích opatření

nebo případná investiční rozhodování je již možné provádět na základě reálných a změře-

ných údajů s exaktním základem. Výsledný efekt přijatých rozhodnutí lze rovněž v systému

verifikovat a kvantifikovat jejich přínos.

Je zcela pochopitelné, že měření samo o sobě není metodou zlepšování. Má ukázat směr a

cestu a poskytnout možnost komparace získaných údajů. Společnost se při zlepšování musí

zaměřit na samotný průběh procesů a odhalovat jejich slabiny a plýtvání.

Společnosti přeji, aby jí implementovaný systém byl přínosem a pomáhal jí v dnešním tvr-

dém podnikatelském prostředí.
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Zakázka: Matůšovi ložnice

Zakázka: Hosovi kuchyně

PŘÍLOHA P XIV: Procesní analýza-sledované zakázky 2.
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Zakázka: Hosovi koupelny

Zakázka: Čalovi obyvák
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PŘÍLOHA P XV: Analytické výstupy