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Téma DP: Návrh a implementace systému měření výkonnosti výrobních procesů ve společnosi XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 30

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V předložené diplomové práci se diplomant zabývá návrhem a implementací systému měření procesů ve

společnosti XY, která se zabývá zakázkovou výrobou nábytku. Zvolené téma je velmi aktuální, neboť

společnost XY nevyužívala žádné nástroje k měření procesů. Dále se společnost potýkala s problémy

nákladové alokace na konkrétní zakázky a s dlouhým lead timem.

Diplomová práce je postavena na důsledném metodologickém postupu s přehledným a zodpovědným

zpracováním jak v oblasti literární rešerše, analýzy současného stavu, tak i ve formě řešení samotného

projektu. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou provázané. Diplomová práce je obohacena

množstvím fotografií, obrázků a schémat, které diplomant zvolil pro jednodušší a přehlednější interpretaci

řešené problematiky.

V celé práci je znát množství času, které diplomant věnoval podrobnému sledování a popisu řešené

problematiky. Pozitivně hodnotím aktivní přístup diplomanta, kdy nejen navrhl projekt, ale také došlo k jeho

implementaci (pod vedením diplomanta) a k jeho verifikaci s následnými korekturami. Diplomant

přistupoval k tvorbě diplomové práce samostatně a s velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou

problematiku. A musím vyzdvihnout jeho precizní zpracování diplomové práce s úsilím vyřešit komplexně

zadaný nelehký problém.

1)Stručně nás seznamte s výsledky a názory na již Vámi implementovaný projekt ve společnosti XY. Jaký

postoj zaujala společnost XY a samotní uživatelé (pracovníci) na základě zkušeností s jeho užíváním?

2) Jaká rizika jsou spojena s užíváním Vámi navrhovaného sytému? Jak lze tato rizika eliminovat?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 5.května 2015

………………………………………

podpis vedoucího DP